Ili

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE
':'ii i,) /\;

LEI Nº 2.142, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

Obriga os hospitais e unidades de saúde situados
no município de João Monlevade que prestem
atendimentos de urgência e emergência a afixarem
cartaz ou placa informando a escala diária de
médicos plantonistas e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de João Monlevade, no uso de suas atribuições conferidas
no art. 79, inc. 1, alínea d, da Resolução nº 40, de 11 de dezembro de 1990, e com fundamento
no art. 36, § 3º, da Lei Orgânica, e art. 283, § 2º, c/c art. 234, § 2º, ambos do Regimento
Interno, promulga a seguinte Lei:

Art. 1 º Os hospitais e unidades de saúde situados no município de João Monlevade que
prestem atendimentos de urgência e emergência deverão afixar, em local de fácil acesso e
visualização, cartaz e/ou placa informando a escala diária de médicos plantonistas, contendo a
quantidade de profissionais disponíveis para o atendimento e a respectiva especialidade
médica.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor no prazo de 60 (sessenta) dias contados de sua publicação.

Câmara Municipal de João Monlevade, em 17 de novembro de 2015.

''

Certidão
• ..1 t• s nue o presfnte , tif·co nar~ 05 c:!ev:·.10S m. ~,

,er · 1 ., d ·so desta
f . "''ir"do no f.iUadrn e av1 .

ato 01 °···"' s 2 da lei
l <>t1i<: ,.<iv a <õiiÍ•)rme art. 1 ,Q_ casa .. ';).~'"' ' •'-- /..J:).15

Orgâni'a Munidpal eíi\~.J._.!!. .. ---- , __

............... -~----·······--·······--·
Se<retar1a

Avenida Dona Nenela, 146, bairro Juscelino Kubitschek- CEP: 35930-000 - JOÃO MONLEVADE- MG
Telefax: 3852.3524

e